Número do Protocolo

Ementa

Autor

Tipo da Matéria

Câmara Municipal de Juquiá

Comprovante de Protocolo

2020314

PROJETO DE LEI Nº44/2020 - "AUTORIZA A CONCESSÃO DE
USO DE BEM PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

PREFEITO MU NICIPAL

Projeto de Lei

Documento protocolado por Lais em 18/12/2020 15:51:00

Juquiá, 18 de Dezembro de 2020.

Mensagem nº 44/2020

Senhor Presidente;

projeto
Univers
Orgâni

S-u.bmetemos a apreciaçâo desta Casa Legislativa, o
e lei que autoriza o Poder Executivo convenio com o Centro

d@ Vale do Ribeira, conforme o artigo 115 e par· grafos da Lei
. ipal.

A concessão do uso é um pacto bilateral, gratuito,
pelo ual o concedente cede um determina o bem ao uso do concessionário.

.. ;-,.~""" !li

É 1m~rtant-e ressa'i'tai: ·que a utilização do imóvel
terá o fim de instituir a y~rmit-ir u:r;n maior 'acesso a educação e uma boa
qualificação ao nossos munícipes.

~ ,.. ~ , f;.
or tratar-se de relevante interesse público, em que

será pliado acesso a-.eduq~.ção s~perior, solicitamos que seja o projeto
recebido em r e de urgência, nos termos do artigo 51, da Lei GFgânica

Excelentíssimo Senhor
NAZEM JAZE

do-se p,ara tanto, sessões extraordi

Presidente da Câmara Municipal
Juquiá/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ- CNPJ : 46.585.964/0001-40
Rua Mohamed Said Hedjazi, 42- Bairro Floresta - Juquiá- SP 11800-000

Email: prefeitura @iuquia.sp.qov.br - Telefone: (13)3844-611 l Ramal : 21 2

PROJETO DE LEI Nº 44/2020, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020.

AUTORIZA A CONCESSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RENATO DE LII\1A SOARES"~ Prefeito Municipal;- de 'Juquiá, no uso de suas
atribuições legais, ~az saber qu~ a Câmara Munioigal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguin e lei: -

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder o uso de 01
(uma) sala, do i:µióvel localizado na Rua 1 O de Abril, nº .... , Bairro Centro -
Juquiá/SP, de ropriedade da Prefeitura Municipal de Juquiá, ao Centro
Univer ' tário d Vale do Ri eira, inscrito sob o CNPJ'.. nº 67.112.676/0003-
03, co seâe na Rua Oscar Y. 1'4agário, 185, Jardim da3-s Palmeir~s, Registro -
SP, para fins e implantação do pólo educacional de ensino a distância e

.sencià.l. fr ✓
¾ ~~ ~

§ ÚIREX:i._ A :R · sente Concesiªº será dispensáda ;de licitaçã ., conforme
prev·sto no ártilgo 115, da i brgãni~a MunicipáY,\qciso IV do§ 2°.

1

' ✓

A Co &ão d será gratui~ e e 'IJl Rraz<> . de 10 ( ez) anos,
p ser rrogado .,..ppr; ígµal período, se a fm idade da concessão

ida n . ·go 1º, es ·ver séndo:.,cumprida.

Par6grafo únic O espaço ela Concessão, somente poderá ser utilizado para
as finalidades específicas ·previstas, salvo expre&,so o consentimento por
escrito do concede e e serão utilizadas em ompartilhamento com as
ativida regulares pa;escola e em horários distmt s.

ss . · ed.ado ao Concessiopa

I - transl erir, ceder, loc o:u,,tsublocar o im<r>ve·I objeto da cessão, sem prévia e
expressa aut?rização do Município;

II - colocar na parte externa ou interna do imóvel, placas, bandeiras, cartazes,
inscrições ou sinais de coqotação amoral, político-partidária ou religiosa.

Art. 4°. O Concessionário ficará responsável pelas perdas e danos causados a
terceiros e ao patrimônio do concedente, na área de sua responsabilidade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ- CNPJ: 46.585.964/0001-40
Rua Mohamed Said Hedjazi, 42- Bairro Floresta - Juquiá - SP 11800-000

Email : prefeitura@juquia.sp .gov.br - Telefone: ( 13)3844-61 l l Ramal : 212

- -ilQüL\\
M ' ' ' dl Ti .. / un,c1p10 e nteresse urist,co

Art. 5°. As despesas do Município, decorrentes desta Lei, serão suportadas
por dotações orçamentárias próprias.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQU 'Á, 8 DE DEZEMBRO DE 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ - CNP J: 46.585.964/0001 -40
Rua Mohamed Said Hedjazi, 42 - Bairro Floresta - Juquiá - SP 11800-000

Email: prefeitura@iuquia.sp.qov.br - Telefone: ( 13)3844-61 l l Ramal: 212

TERMO DE CONCESSÃO DE USO QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE
JUQUIÁ E O CENTRO UNIVERSITÁRIO DO VALE DO RIBEIRA.

Pelo presente instrupiento de Termo de Concessão de Uso de espaço fisico, as
partes de um lado, a PJiEFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ, com sede a Rua
Mohamed Said Hedjazi nº 42- Bairro Floresta n<;!.sta ci ade de Juquiá, Estado de
São Paulo, inscrita no CNPJ. sob nº 46.585.964 001-40, representada pelo
Prefeito Munic· Sr. RENATO DE LIMA SOARES, brasileiro, casado,
Engenheiro c·ru, or.tador do RG. nº. 1_9.446.067-8 CPF. nº 47.608.428-96,
residente e omic liado a Rua Dr. Rodrigues Alves, nº 725- Bairro Estação-
Juquiá/SP dora ante denominada CONCEDENTE e o CENTRO
UNIVERS~ O DO VALE DO RIBEIRA, inscrito sob p CNPJ. nº
67.172.67 /0003- d3, com sede n ; Rua Oscar Yoshiaki Magário, 85, Jardim
das Palmeiras, Regi tro - SP, neste ato,, represe,n~ do pdr ADERB ALFREDO
CALDE .. _.. ... ._ B ES, brasi eira, casado, ' portador do RG. nº 30.867.692-8-
SSP/SP, CPF. nº 67.526.336-49, dorflvante denomina;da CONC SIONÁRIO
celebra acordp, apresente Termo de ciJcessão de Uso, mediante as

seguin t c0~ ç;õe...:): ~

-'/'
DO OBJ'ETO

onstitui o present instrumento, a concessã-0 de us pela COf1CEDENTE a
õ;ONCESSIONÁRIO, um espaço físico, a título gra ito, consistente em uma
s a de 3,0x4,5 ,. mts., auditório de 7,5x5,0 mts., composto por 3 banheiros,
se do um heiro a,çi,aptado, disponível em um imóvel de propriedade da
Pre eitura Mup:ici a1 .,de Juquiá, situado na Rua 10 e Ab:r.il, nº 53, airro
Cen ~- Jtiquiá/ SP-' o que se dá pa.ra'tins Be im la:à.tação e realização a ursos,
no regime"--~0, na~ categ ria~, lda<S ar~lado, rcenciatura e tecnólogo, oferecidos
pela CONCESSIONARl0.

Parágrafo único: A cessão dos espaços físicos indicados no caput, ocorrerá de
segunda a sexta-feira, no period 18h30 às 21h30 e aos sábados da 9h00 às
12h00.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA
CONCEDENTE

São obrigações da CONCEDENTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ- CNPJ : 46.585.964/0001 -40
Rua Mohamed Said Hedjazi, 42 - Bairro Floresta - Juquiá - SP 11800-000

Email: orefeitura@juquia.so.qov.br - Telefone: (13)3844-6111 Ramal: 212

I - A concessão do espaço físico e eventuais bens inerentes a tal espaço para o
funcionamento dos cursos de que trata a cláusula primeira deste termo de em
dias de semana no período de segunda a sexta, das 18h30 às 21 h30 e aos
sábados da 9h00 às 12h00.

II- Atuar efetivamente para que as atividades a serem desenvolvidas pelo
CONCESSIONÁRIO pão sejam impedidas, ou de qualquer forma ou meio
impossibilitada;

III- A prioridade no credenciamento, aos "alunos regq armente matriculados em
cursos vinculados ao CONCESSIONÁRIO, seja aquele residentes nesta cidade;

IV - Fiscalizar e acompanhar, por intermédio da sua equip,e, o presente termo;

V- Tendo em con o investimento da CONCEDENTE, ao CON ESSIONÁRIO,
garantirá a xclusi i ade quanto ao objeto deste termo, durante tod o período de
v1gencia, endo-lhe vedado associar-se, de qualquer forma, a terceiro que
pretendam oferece modalidades de cursos.

~

a,RtqAÇÕES ~ \ IUlSPONSABILIDADES DO
CONC

~ - ,.,,
São obrigações do eoNCESSIONARIO: vi
I - Im lantar no e paço cedido pel , G0NCEDENTE, um Pólo de E sino para
suporte de cursos ferecidos pelo próprio CONCESSI NÁRIO, os quais serão
dlecididos à.o seu ex sivo critério;

- população em geral, cursos de ensino a distância EAD,

gratui_,tament a os, curso..s de ·velamen . estudos
ao sb haja ef, o q · ará a seu critério ecidir;

IV- Oferecer aos servidore · u n icipais ê seus famili res de 1 º grau, um desconto
de 10% (dez por cento) nas mensalidades dos cursos pagos e ainda oferecer
cursos gratuitos a todas as Secretarias Municipais;

V- Atender as determinações exaradas pela CONCEDENTE, designando ainda
preposto para lhe representar na execução do presente convênio;

VI- Zelar pelo espaço e bens cedidos, responsabilizando-se por quaisquer
intercorrências a ele relativas;

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ - CNP J: 46.585.964/0001 -40
Rua Moha med Said Hedjazi, 42 - Bairro Floresta - Juquiá - SP 11800-000

Email : prefeitura@iuquia.sp.gov.br - Telefone: (13)3844-6111 Ramal: 212

VII- Não realizar, sem o consentimento por escrito da CONCEDENTE, qualquer
transformação no espaço cedido, compreendendo dependências internas e
externas, respondendo pelas penalidades impostas do Poder Público, por esse
motivo;

VIII- Não sublocar, transferir, ceder ou emprestar o espaço cedido, o qual não
poderá ser usado para qualquer outro fim diverso do que ficar expresso no
presente termo;

IX- Obter as suas e pensas,, ~eventuais licenças, alvarás ou autorizações
necessárias a pres ção de seus serviços;

X- Observar e cumprir as normâs e a legislação de regência, bem como contratar
eventuais se erentes a sua atividade;

XI- Cumpri inte_,"',.._ •• ente o objeto e prazo deste convênio, devendo, para tanto
dispor de pessoal e quipamentos necessários a sua execução;

previde ários,
decorre .. da e

XIII- S bstituir e A
equipamentos e/
provide ci do su

responsabilidade por to'ao-' os encargos trabalhistas,
· s e comercia,i,s ge seus fun.cionálíios e J:!repostos e que sejam
ção do convênio;

r I I
u af. ,star metlfonte justificatiya da CONCEDENTE, seus

fuJtcionários ' que fotem t c9nsiâerados inaüequados,
reposição;

""!- e ponsabir -se em fazet todas as adequações necessárias tais como:
portas, pintura, divisórias, ar co dici0nado e outras nece sanas.

XJ!.- Permitir a CONCEElENTE exercer ampla e permanent/ fiscalização.

ÃO

A presente concessão ser· ~liatuita, elo ríooo 7. 0 (dez) anos, prorrogáveis,
por igual p€:çodo, obserxados a oportunidaâ:e e onveniência, pela Secretaria
Municipal da .dtlcação, -desde que , pedido de pror..rogação seja efetuado, por
escrito e adequadamente justificado com antecedência mínima de 30 (trinta)
dias.

Findo o prazo estipulado o Concessionário fará a desocupação completa e entrega
do espaço, independente de notificação.

Havendo interesse do Concessionário em desocupar o imóvel antes do término do
prazo do presente Termo, fica obrigada a comunicar, por escrito, sua intenção,

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ- CNPJ : 46.585.964/0001-40
Rua Mohamed Said Hedjazi, 42 - Bairro Floresta - Juquiá - SP 11800-000

Email : prefeitura@juquia.sp.gov.br - Telefone: (1 3)3844-611 l Ramal : 212

tendo um prazo de 30 (trinta) dias, contados daquela comunicação, para efetiva
desocupação e entrega do imóvel.

A rescisão do presente pacto NÃO ENSEJA:

Na obrigação de manutenção de eventuais descontos ou benesses concedidas nos
termos do presente a eventuais alunos vinculados a CONCEDENTE;

Na obrigação de manutenção do pólo educacional êm imóvel da CONCEDENTE
ou em dependências dê te, ou ainda no município em gµe localizados os mesmos;

Na manutenção ,é quaisquer outras obrigações de u:ma parte para com a outra.

-DO VALOR

A CONC1rf'.ENTE não efetivará o pagamento de ql\aisqu:r valores ao
CONCESSí@NÁR1O, nem ·· tampouco esta terá direito a [Petcepçao ele qualquer

montante em razão cdo presente convê~ !.j f1'<)
CLÁUSI. SEU'~ IN~IMPLÊ~~ ~ SANÇ~~/ .

O prese te Termo Concessão .üeverá ser executado fiel ente pelas partes, de
acordo <:! as cláu ulas e

1

cona.ições avençad,9-s e ~ normas previstas no Código
Civil, ino tisive se , licando ao presep te, no que for cab'Yel, as regra~ atinentes
ao comodato, res dendo cada qual pelas conseqüências de sua inexecução
total ou parcial .

,.

Sérfl re · ' da in · de sanção pela resci rtes estabelece que
e das e . parte causad 'zo ficaFá obri ada a
i cteltll2av' · ,•suje1tan 9-se, iRd,a, a parte to a de
2 por cento) do valor total âe eventuais danos causados.

:.J

CLÁUSULA SETIMA - DISPOSIÇÕES FINAIS

Toda e qualquer alteração que venha a ser introduzida no presente termo
obrigatoriamente deverá ser objeto de termo escrito devidamente firmado pelas
partes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ- CNPJ: 46.585.964/0001-40
Rua Mohamed Said Hedjazi, 42 - Bairro Floresta - Juquiá - SP 11800-000

Email: prefeitura@juquia .sp.qov.br - Telefone: (13)3844-61 11 Ramal: 21 2

)

~ \
M .,. dl li '• ' un,c,p10 e nteresse ur,st,co

CLÁUSULA OITAVA - DO FORO

As partes elegem e especificam o Foro da Comarca de Juquiá para dirimir as
questões que surgirem durante a execução deste Termo e não forem resolvidas
amigavelmente.

E, por haverem acordado, declaram as partes aceitarem todas as disposições
f

estabelecidas neste instrumento e bem assim, observar fielmente os dispositivos
legais em vigor sobre o -a~unto. -

LI
Juquiá, ..... de ................ de 2020.

....

PREFEITURA MUNICIPAL iDIYJUQUIÁ
CONCEDtNTE '

I"

RENATO"D~ I:IMNSOA:RES t ';

~ ~-"
,,; ~

RO UNIVERSITÁRIO'DO VALE DO
CPRCESSIONAR.IO

AL ALFREDO CALDERARI BER

2-_______________ _

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ-CNPJ: 46.585.964/0001-40
Rua Mohamed Said Hedjazi, 42 - Bairro Floresta - Juquiá - SP 11800-000

Email: prefeitura@iuquia.sp.qov.br - Telefone: (13)3844-611 l Ramal: 212

	Imagem (158)
	Imagem (159)
	Imagem (160)
	Imagem (161)
	Imagem (162)
	Imagem (163)
	Imagem (164)
	Imagem (165)
	Imagem (166)